
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-90 del 29/01/2020

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Conferimento  incarico  di 
prestazione occasionale al Dott. Giulio Lotti per attività di 
scarico dati dal portale istituzionale di Arpae.

Proposta n. PDTD-2020-79 del 27/01/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 29 (ventinove)  gennaio   2020 presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi. Conferimento incarico di prestazione occasionale al 

Dott. Giulio Lotti per attività di scarico dati dal portale istituzionale di Arpae.

VISTI:
- gli artt. 2222-2228 del Codice Civile, relativi ai contratti di prestazione d’opera;

PREMESSO CHE :

- Arpae deve provvedere al passaggio automatico di vari dati e documenti pubblicati sull'attuale 

CMS al nuovo sito web in tecnologia plone;

- la ditta che che forniva supporto ad Arpae per la gestione del vecchio CMS ha cessato le attività, 

ma il referente tecnico addetto al sito dell’Agenzia, allo scopo interpellato, si è dichiarato 

disponibile a svolgere il lavoro necessario, della durata di 16 ore , per un compenso lordo di Euro 

18,75 all’ora;

- che il  Dott. Giulio Lotti, possiede le competenze necessarie a svolgete l’incarico in oggetto, come 

si evince dal CV, allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- il Dott.. Giulio Lotti, in quanto attualmente impiegato presso altra Ditta, non svolge abitualmente 

una attività professionale autonoma;

RITENUTO :

- pertanto, di conferire un incarico di prestazione d’opera di natura occasionale al Dott. Giulio Lotti,

che  possiede  la  necessaria   professionalità  e  la  conoscenza  dell’attuale  portale  Arpae  in

dismissione per effettuare in tempi veloci e soprattutto in modo affidabile lo scarico dei dati,

documenti  e  contenuti  attualmente  presenti  in  formati  standard  facilmente  ricaricabili  in  altri

sistemi;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del d. lgs. 165/2001 (come modificato dall'art. 1 comma 42

della L. 190/2012), nei confronti del  Dott.Lotti   non sussistono situazioni, anche potenziali, di

conflitto di interessi, come risulta dalla dichiarazione, allegato B,   parte integrante e sostanziale

del presente atto;

PRECISATO:

- che  la  suddetta  dichiarazione  tiene  conto  anche  delle  disposizioni  di  cui  al  DPR n.  62/2013

(Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici),  per quanto compatibili con il contratto di

lavoro autonomo di cui al presente atto;

- altresì, che la suddetta dichiarazione contiene le informazioni relative allo svolgimento di incarichi

o alla  titolarità  di  cariche  in  enti  di  diritto  privato  regolati  o  finanziati  dalla  Pubblica



Amministrazione  o  allo  svolgimento  di  attività  professionali,  in  conformità  a  quanto  previsto 

dall’art. 15 c. 1 lett. c) del D. Lgs. n. 33/2013;

RITENUTO ALTRESI’:
- di stabilire che il suddetto incarico decorra dall’1 febbraio 2020, con termine entro il 29 febbraio 

2020;

- di approvare lo schema di contratto, allegato C, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e il Dott.. Lotti ;

- di riconoscere al Dott. Lotti, per le prestazioni fornite, un compenso lordo di  € 300,00 ; 

RITENUTO INOLTRE:

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013;

 RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2020-

2022, del Piano Investimenti 2020, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2020 e del

Budget generale per l’esercizio 2020”;

- la  D.D.G.  n.  129 del  20/12/2019 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget

di esercizio e investimenti per l'esercizio 2020";

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Piero  Santovito  il quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità

amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’U.O. Budget, Controllo Eonomico e

Fatture Fornitori, Dott. Alessandro Antenucci;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare  il Dott. Santovito  quale responsabile del procedimento ai sensi

della L. n. 241/1990;

DETERMINA

1. di conferire, per quanto esposto in premessa, un incarico di prestazione  occasionale al  Dott.

Giulio Lotti;

2. di stabilire che il suddetto incarico, della durata complessiva di n.16 ore,  decorra dall’1 febbraio

2020 con termine entro il 29 febbraio 2020;

3. di  approvare  lo  schema  di  contratto,  allegato  C)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e

sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpae e il Dott. Lotti;



4. di riconoscere al  Dott. Lotti;, per le prestazioni fornite, un compenso onnicomprensivo lordo di

€ 300,00;

5. di dare atto che il costo complessivo di €  325,50 (compenso lordo di € 300,00 più IRAP 8,5%, 

pari a € 25,50), relativo al presente provvedimento, avente natura di “servizi informatici”, è 

compreso nel budget 2020 del Servizio Sistemi Informativi;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013 e s.m.i..

Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi

Dott. Piero santovito



Spett.le Dott. Giulio Lotti

 Oggetto: Servizio Sistemi Informativi
 Determinazione n.   del 

OGGETTO
Facendo seguito agli accordi intercorsi ed alla ns. determina in oggetto, Le confermiamo l’affidamento ai 
sensi dell’art. 2222 del CC  dell’incarico di prestazione occasionale per “attività di scarico dati dal portale 
istituzionale di Arpae”.
COMPENSO E PAGAMENTO 
Per lo svolgimento del suddetto servizio Le verrà riconosciuto un corrispettivo onnicomprensivo 
e forfetario di Euro  300,00 al lordo delle ritenute fiscali di legge.
La natura onnicomprensiva del corrispettivo comporta che eventuali spese sostenute per l’esecuzione 
della prestazione resteranno integralmente a Suo carico, senza alcun onere aggiuntivo per l’Ente; in caso 
di interruzione in corso d’anno il compenso sarà riconosciuto in proporzione al servizio svolto.
La nota debito dovrà pervenire al termine del servizio richiesto, cioè entro il  

• essere intestata ad Arpae Via Po, 5 - 40139 Bologna e spedita ad Arpae-SSI – Viale Silvani, 6 -
40122 Bologna,  Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;

• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN)  ;
• il numero di Determinazione in oggetto.

L’importo della nota le sarà corrisposto, come da prassi consolidata, in un'unica soluzione entro 30 giorni 
dal  ricevimento.
TUTELA DELLA PRIVACY
Arpae, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente servizio, allega qui 
di seguito l’informativa di cui all’art. 13 della d. lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”.

Al  fine  del  perfezionamento  del  presente  affidamento,  restiamo  in  attesa  di  copia  della  presente 
sottoscritta per accettazione. 

Il Responsabile SSI
Dott. Piero Santovito

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Per accettazione

_________________________
(firma del prestatore del servizio)
____________________, ___________________
(Luogo) (data)

Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003
Gentile Signore/a, Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di 
protezione dei dati personali") prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei 
dati personali. Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, 
liceità e trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. 
n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati per l’adempimento degli obblighi legali connessi alla gestione
economica, amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa. Tuttavia il rifiuto di fornire i dati richiesti da Arpae
potrebbe determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione del
presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: Arpae Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA
6. Il responsabile del trattamento è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi con Sede in Bologna,
Viale Silvani 6.
7. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi dell'art.
7 del D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente.

Decreto Legislativo n.196/2003, Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti 
1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano,
anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: a) dell'origine dei dati personali; b) delle finalità e
modalità del trattamento; c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di
strumenti elettronici; d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante
designato ai sensi dell'art. 5, comma 2; e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali
possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel
territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere: a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse,
l'integrazione dei dati; b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



in violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per 
i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; c) l'attestazione che le operazioni di cui alle 
lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai 
quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile 
o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: a) per motivi legittimi al trattamento dei dati
personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; b) al trattamento di dati
personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il
compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370







DATI PERSONALI

Giulio Lotti
13/05/1977 Mirandola (MO)

Via Canaletto n. 20, 41030 San Prospero s/S (MO - Italia)
Tel. 339/7542910

E-mail: g.lotti1305@gmail.com
Cittadino italiano

Patente B
Automunito

FORMAZIONE

Ingegnere dell’informazione junior
ABILITAZIONE PROFESSIONALE (2002)
Università degli studi di Modena e Reggio Emilia

LAUREA IN INGEGNERIA INFORMATICA
Votazione finale 103/110
Università degli studi di Modena e Reggio Emilia
2001- 2002

DIPLOMA UNIVERSITARIO IN INGEGNERIA INFORMATICA
Votazione finale 96/100
Università degli studi di Modena e Reggio Emilia
1997-2000

mailto:g.lotti1305@gmail.com


 Fondamenti di Informatica I e II

 Sistemi operativi

 Basi di dati

 Ingegneria del software

 Informatica industriale

 Reti di telecomunicazioni

DIPLOMA  MATURITA’ SCIENTIFICA (Indirizzo linguistico)
Votazione finale 60/60
Liceo Scientifico Statale “M.Morandi” di Finale Emilia (MO)
1991-1996 

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Dal 2/5/2019 – presente
Addetto assistenza
EXELIS S.r.l. a Socio Unico - Bagnolo in Piano (Reggio Emilia)

• supporto tecnico ai sistemi utilizzati dai clienti per la gestione della pubblicità

Dal 18/4/2018 – 15/4/2019
Consulente software
FASTCODE CONSULTING S.r.l. Modena 

 servizio di Customer Care presso System Logistics S.p.A. (Fiorano Modenese)

Dal 01/12/2015 – 5/4/2018
Analista Programmatore
DIGITAL MILL S.r.l. Milano – Unità operativa di Modena

 Sviluppo siti web

Dal  01/02/2001 -  30/11/2015 
Analista Programmatore
EXPERTWEB S.r.l. Modena

 Sviluppo siti web

 Formatore presso aziende clienti (Cinecittà, Governo Italiano, Arpae,Automobili 
Lamborghini)



 Assistente al coordinamento gruppo di lavoro programmatori , grafici e ingegneri per vari 
progetti di siti web

NB: Ho un background di programmazione web, con esperienza decennale nell’uso della 
tecnologia Classic ASP di Microsoft. Nel periodo 2013-2018 ho sviluppato, in parallelo, siti con
il CMS Wordpress e linguaggio PHP.

INFORMATICA

 Tecnologia Microsoft Classic ASP 3.0 (linguaggio Vbscript)

 Javascript

 Php

 Linguaggio SQL

 Internet Information Services (IIS)

 Dbms: Microsoft Access, Microsoft Sql Server, Mysql e Ibm Db2

 Cms: Wordpress

 Sistemi operativi: Windows e Linux

 Pacchetto Microsoft Office

LINGUE CONOSCIUTE
 INGLESE – Livello B2 Framework europeo 

  NB. In possesso di certificazioni linguistiche a richiesta

 FRANCESE (conoscenza scolastica)

 TEDESCO (conoscenza scolastica)

COMPETENZE ORGANIZZATIVE
 Buona capacità di lavoro in gruppo (team working e problem solving)

 Buona capacità di comunicazione con e verso il cliente

ULTERIORI INFORMAZIONI
Appassionato di innovazione automobilistica, calcio, cinema e Agapornis.

Autorizzo al trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs.196 del 30 giugno 2003 e 
dell'articolo 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

San Prospero s/S, 27 gennaio 2020



N. Proposta:   PDTD-2020-79   del    27/01/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Conferimento incarico di prestazione 
occasionale  al  Dott.  Giulio  Lotti  per  attività  di  scarico  dati  dal 
portale istituzionale di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/01/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico




